UBND TỈNH PHÚ YÊN
SỞ Y TẾ

Số            /SYT-NVY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày       tháng 7  năm 2021

V/v Thực hiện nghiêm các biện pháp

kiểm soát người có triệu chứng sốt,
ho, khó thở, …tại các cơ sở y tế tư

nhân để phòng, chống dịch COVID-
19

    Kính gửi:

                                            - Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân;

- Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh.

Thình hình dịch COVID-19 hiện nay trên địa bàn tỉnh Phú Yên diễn biến rất

phức tạp, số trường hợp phát hiện mới ngoài cộng đồng ngày càng tăng, trong đó
có nhiều ca bệnh phát hiện từ test nhanh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; có

không ít trường hợp F0 khai báo có đến mua thuốc tại một số Nhà thuốc. Để góp
phần truy vết F0 còn ở ngoài cộng đồng, hạn chế lây lan dịch, Sở Y tế đề nghị

các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở kinh doanh dược tư nhân (Cơ
sở y tế tư nhân) nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Yêu cầu các cơ sở phải có mã QR Code để khách hàng quyét mã QR
Code khai báo y tế, 100% các nhân viên của cơ sở (kể cả người bán thuốc, giúp

việc) trong cơ sở phải khai báo y tế hằng ngày theo qui định của Bộ Y tế; có
trang bị phòng hộ cho nhân viên đảm bảo an toàn không lây nhiễm COVID-19.

2. Tăng cường các giải pháp phòng, kiểm soát lây nhiễm Covid-19 trong cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh và cơ sở kinh doanh dược  nhằm đảm bảo an toàn
không lây nhiễm cho nhân viên, người bệnh, người nhà bệnh nhân. Thực hiện

đầy đủ và nghiêm yêu cầu “5K” của Bộ Y tế; đảm bảo khoảng cách tiếp xúc
người với người từ 2m trở lên…Đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải thường

xuyên chấm điểm và cập nhật lên hệ thống theo qui định Quyết định 4999/QĐ
BYT ngày 01/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành tiêu chí an toàn

COVID-19 trong phòng khám, Trạm y tế.

3. Chủ cơ sở và người phụ trách chuyên môn của cơ sở y tế tư nhân chịu

trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra tình trạng lây nhiễm bệnh tại cơ sở
mình. Cơ sở nào xét thấy không thể đảm bảo các điều kiện trên, đề nghị tự

nguyện tạm ngưng hoạt động để đảm bảo an toàn sức khỏe cho  nhân dân.

4. Khi phát hiện trường hợp người bệnh hoặc nhân viên y tế của cơ sở mình
có triệu chứng sốt, ho, khó thở… hoặc người đang cách ly y tế tại nhà đến khám

bệnh, mua thuốc , người phụ trách cơ sở y tế tư nhân phải thực hiện nghiêm các
yêu cầu sau:

HỎA TỐC

- Ngay lập tức báo cáo ngay cho Trạm Y tế/Trung tâm Y tế địa phương (số
điện thoại kèm theo) để cử nhân viên y tế (NVYT) đến lấy mẫu và thực hiện xét

nghiệm test nhanh kháng nguyên;

- Đưa người có các triệu chứng trên ngồi vị trí cách xa khách hàng từ 02 m

trở lên trong khu vực của cơ sở quản lý chờ NVYT đến lấy mẫu xét nghiệm test
nhanh kháng nguyên.

Lưu ý:

- Không được để bệnh nhân đi về/đi nơi khác khi NVYT chưa lấy mẫu xét

nghiệm. Trong thời gian 30 phút, NVYT không đến lấy mẫu xét nghiệm gọi điện
thoại báo cho Sở Y tế (số điện thoại đường dây nóng).

- Các cơ sở y tế tư nhân không thông báo kịp thời khi có trường hợp trên,
nếu Sở Y tế phát hiện (qua khai báo điều tra dịch tễ) sẽ dừng hoạt động và xử lý

nghiêm theo qui định về phòng, chống dịch và có thể chuyển xử lý hình sự nếu
cố tình che dấu thông tin làm lây lan dịch.

5. Đề nghị thanh tra Sở Y tế căn cứ các Phiếu điều tra dịch tễ để củng cố hồ

sơ xử lý theo qui định; thường xuyên tổ chức kiểm tra, thanh tra đột xuất, nếu cơ
sở nào hoạt động nhưng không đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch bệnh sẽ

thu hồi giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh/Giấy chứng nhận kinh doanh
dược và xử lý nghiêm theo qui định.

6. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Trạm Y tế chuẩn bị
đầy đủ sinh phẩm test nhanh kháng nguyên; khi nhận tin báo của các Cơ sở y tế

tư nhân phải khẩn trương cử NVYT đến và thực hiện lấy mẫu xét nghiệm test
nhanh tại cơ sở y tế tư nhân, xử lý các trường hợp có kết quả (+) theo qui định.

Sở Y tế Phú Yên đề nghị các cơ sở y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh nghiêm
túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Đ/c Trần Hữu Thế, UBND tỉnh-Trưởng Ban chỉ đạo

PCD COVID-19 tỉnh (b/cáo);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- GĐ, PGĐ SYT;

- Các cơ quan thông tin đại chúng ;

- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, NVY (Nha)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Mộng Ngọc

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-07-23T17:29:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Mộng Ngọc<ngocntm-soyte@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-07-23T17:56:55+0700
	Việt Nam
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-07-23T17:57:05+0700
	Việt Nam
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-07-23T17:57:22+0700
	Việt Nam
	Sở Y Tế<vanthu@syte.phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!